
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 

 
HOTĂRÂRE 

pentru prorogarea termenului de aplicare a Hotărârii 
Consiliului Județean Buzău nr. 98/2023 privind aprobarea 

organizării de către Consiliul Județean Buzău în parteneriat 
cu Asociația „Activ-Asociația suport pentru copii, tineri și 
grupuri/femei defavorizate” a „Caravanei cu specialiști în 
domeniul sănătății” în unități administrativ-teritoriale ale 

județului Buzău 
 
Consiliul Județean Buzău, 

Având în vedere 
- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a proiectului 

de hotărâre, înregistrat la nr. 20742/05.12.2023; 
- raportul Direcției juridice și administrație publică locală înregistrat sub  

nr. 20743/05.12.2023; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile art. 1 alin. (2) din Hotărârea Consiliului Județean Buzău  
nr. 98/2023; 

- prevederile art. II alin.(2) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului  
nr. 90/2023 pentru aprobarea unor măsuri de reducere a cheltuielilor 

bugetare pe anul 2023 în vederea încadrării în ţinta de deficit bugetar 
asumată prin Programul de convergenţă, precum şi pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative, 
 

În temeiul art. 173, alin. (1) lit. „f”  şi art. 182 alin. (1) din Ordonanţa de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1. Se prorogă termenul de organizare a „Caravanei cu specialiști în 

domeniul sănătății” în unitățile administrativ – teritoriale din județul Buzău, 
pentru perioada 2024-2025. 

 
Art. 2. (1) Sumele cu titlu de cofinanțare se asigură de Consiliul Județean 

Buzău din bugetul propriu al județului Buzău 2024 și după caz, 2025. 
 

           (2) Art. 1 alin. (2) din Hotărârea Consiliului Județean Buzău  
nr. 98/2023 se abrogă. 

 



 

 
 

Art. 3. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Buzău  
nr. 98/2023 rămân neschimbate. 

 
Art. 4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Județul Buzău, Vicepreședintelui Petre Adrian 

Robert, Direcției economice, Asociației partenere precum şi publicarea pe  
site–ul Consiliului Județean Buzău. 

 
 

 
 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE–EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 
 
 

                  CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU 

 
                MIHAI-LAURENȚIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 
 

Nr. 289 

BUZĂU, 14 DECEMBRIE 2023 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 33 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 

 
  



 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

           PREȘEDINTE  
  Nr. 20742/05.12.2023 
 
 

REFERAT 
 

la proiectul de hotărâre pentru prorogarea termenului de 
aplicare a Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 98/2023 

privind aprobarea organizării de către Consiliul Județean 
Buzău în parteneriat cu Asociația „Activ-Asociația suport 

pentru copii, tineri și grupuri/femei defavorizate” a 

„Caravanei cu specialiști în domeniul sănătății” în unități 
administrativ-teritoriale ale județului Buzău 

 

 
 

Realizarea Campaniei medicale în județul Buzău în parteneriat cu Asociația 
„Activ – Asociația suport pentru copii, tineret și grupuri/femei defavorizate” a 

fost aprobată pentru anul 2023 prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău  
nr. 98/2023. 

Deși colaborarea/parteneriatul cu ONG – uri pentru activități în domeniul 
asistenței sociale și sănătății este exceptată de la interdicțiile Ordonanţa de 

Urgență a Guvernului nr. 90/2023, cofinanțarea trebuia să se încadreze în limita 
mediei cheltuielilor cu această destinație pentru perioada ianuarie – septembrie 

2023. 

Din acest punct de vedere, acțiunile în scopul menționat exced ca și costuri 
acestei medii în 2023. 

Apreciind oportunitatea și necesitatea derulării acestei Campanii în 
unitățile administrativ – teritoriale din județul Buzău propun să prorogăm 

termenul pentru perioada 2024-2025. 
Supun aprobării proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

 

 
 

PREȘEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU  



         
       CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE 
                   PUBLICĂ LOCALĂ 
              Nr. 20743/05.12.2023 
 
 

RAPORT 
 
 

la proiectul de hotărâre pentru prorogarea termenului de 
aplicare a Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 98/2023 

privind aprobarea organizării de către Consiliul Județean 

Buzău în parteneriat cu Asociația „Activ-Asociația suport 
pentru copii, tineri și grupuri/femei defavorizate” a 

„Caravanei cu specialiști în domeniul sănătății” în unități 
administrativ-teritoriale ale județului Buzău 

 

 

 

 

Prorogarea termenului de aplicabilitate a unui act decizional este element 

al tehnicii legislative. 

Motivarea prorogării termenului pentru Hotărârea Consiliului Județean 

Buzău nr. 98/2023 derivă din prevederile Ordonanţei de Urgență a Guvernului 

nr. 90/2023, menționate de inițiator. 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

MIRELA OPREA 


